
1 . PODNIKATELSKÝ ZAMĚŘ 
1.1 PODSTATA PODNIKATELSKÉHO ZÁMĚRU 
1.2 SESTAVENÍ PODNIKATELSKÉHO ZÁMĚRU A ROZPOČTU 

Sestavení podnikatelského rozpočtu 
Příklad č. 1 - Podnikatelský záměr a rozpočet - prodejna 
Příklad č. 2 - Podnikatelský záměr a rozpočet - výroba 

1.3 PŘÍKLADY K PROCVIČENÍ 
Cvičení č. 1 - Sestavení podnikatelského rozpočtu podnikatele - fyzické osoby 
Cvičení č. 2 - Sestavení podnikatelského rozpočtu podnikatele - právnické osoby 
Cvičení č. 3 - Sestavení podnikatelského rozpočtu podnikatele - kosmetický salon 
Cvičení č 4 - Sestavení podnikatelského rozpočtu podnikatele - opravna obuvi 
Cvičení č. 5 - Sestavení podnikatelského rozpočtu podnikatele - výroba a prodej jednoho typu 

1.4 SHRNUTÍ A KONTROLNÍ OTÁZKY 
2. KALKULACE 

2.1 KALKULAČNÍ VZOREC 
Všeobecný kalkulační vzorec 
Příklad č. 1 - Vzor kalkulace stomatologické ordinace 
Příklad č. 2 - Kalkulační vzorec soukromého zemědělce 

2.2 DRUHY KALKULACÍ 
Příklad č. 3 - Srovnání kalkulací různých výrobců 

2.3 KALKULAČNÍ TECHNIKY 
Příklad č. 4 - Prostá kalkulace dělením 
Příklad č. 5 - Kalkulace dělením s poměrovými čísly 
Příklad č. 6 - Přirážková kalkulace 
Příklad č. 7 - Výpočet dle zůstatkové metody kalkulace 

2.4 PŘÍKLADY K PROCVIČENÍ 
Cvičení č. 1 - Sestavení cenové kalkulace u potravinářského výrobku 
Cvičení č. 2 - Sestavení cenové kalkulace provozu simulátoru počítačových her 
Cvičení č. 3 - Sestavení cenové kalkulace nákladů výroby jednoho druhu výrobku 
Cvičení č. 4 - Kalkulace s poměrovými čísly 
Cvičení č. 5 - Rozložení celkové režie mezi jednotlivé výrobky s použitím přirážové kalkulace 
Cvičení č. 6 - Sestavení kalkulace hlavního výrobku, při jehož výrobě vznikají výrobky vedlejší.. 
Cvičení č. 7 - Sestavení cenové kalkulace ve stavebnictví 

2.5 SHRNUTÍ A KONTROLNÍ OTÁZKY 
3. VÝPOČTY TECHNICKO-EKONOMICKÝCH UKAZATELŮ 

3.1 POJEM TECHNICKO-EKONOMICKÉ UKAZATELE 
3.2 UKAZATELE SYNTETICKÉ, ANALYTICKÉ A KOMBINOVANÉ SOUSTAVY 

Způsob uspořádání ekonomických ukazatelů 
3.3 SROVNÁVÁNÍ EKONOMICKÝCH UKAZATELŮ 

Příklad č. 1 - Sestavení bazického ukazatele 
Příklad č. 2 - Sestavení řetězového ukazatele 

3.4 MĚŘENÍ VÝKONNOSTI POMOCÍ UKAZATELŮ 
3.5 TECHNICKO-EKONOMICKÉ UKAZATELE 

Výrobní kapacita 
Časový fond 
Výpočty kapacity 
Příklad č. 3 - Výpočet nominálního časového fondu 
Příklad č. 4 - Výpočet využitelného časového fondu 
Příklad č. 5 - Výpočet časového fondu pracovníků 
Příklad č. 6 - Výpočet roční výrobní kapacity 
Příklad č. 7 - Výpočet skutečného objemu výroby 

3.6 PRODUKTIVITA, RENTABILITA, EFEKTIVITA, VÝKONNOST 
Produktivita 
Rentabilita '. 
Efektivnost 
výkonnost 
Příklad č. 8 - Výpočet nákladové a fondové rentability 

3.7 PŘÍKLADY K PROCVIČENÍ 
Cvičení č. 1 - Sestavení bazických ukazatelů vzestupně a sestupně 
Cvičení č. 2 - Sestavení bazických ukazatelů sestupně a vzestupně za dané období 
Cvičení č. 3 - Výpočet řetězových ukazatelů vzestupně a sestupně 
Cvičení č. 4 - Výpočet řetězových ukazatelů sestupně a vzestupně za dané období 
Cvičení č. 5 - Výpočet nominálního časového fondu 
Cvičení č. 6 - Výpočet nominálního časového fondu 
Cvičení č. 7 - Výpočet časového fondu pracovníků 
Cvičení č 8 - Výpočet roční výrobní kapacity 
Cvičení č. 9 - Výpočet výrobní kapacity 
Cvičení č. 10 - Výpočet kapacitní rezervy 

3.8 SHRNUTÍ A KONTROLNÍ OTÁZKY 
4. ODMĚŇOVANÍ A MZDY 

4.1 ODMĚŇOVÁNÍ 
Odměňování 
Hodnocení práce 
Příklad č. 1 - Sestavení pořadí různých druhů vykonávaných prací 
Příklad č. 2 - Standardní kvalifikační stupnice pro různé profese a v rámci profese 
Příklad č. 3 - Rozklad dané práce na jednotlivé faktory 
Příklad č. 4 - Vytvoření jednotlivé klasifikace sledovaných faktorů 



4.2 MZDY 
Srážky z mezd 
Průměrný výdělek 
Příklad č. 5 - Výpočet pojistného na všeobecné zdravotní pojištění a na sociální zabezpečení 
Příklad č. 6 - Výpočet hrubé měsíční mzdy zaměstnance 
Příklad č. 7 - Výpočet měsíčního dílčího základu daně, zálohy na daň a měsíční čisté mzdy 
Příklad č. 8 - Výpočet čisté měsíční mzdy podle pravidel platných od 1.1.2008, srovnání s rokem 2007 
Příklad č. 9 - Určení průměrného hodinového výdělku za poslední kalendářní čtvrtletí 

4.3 PŘÍKLADY K PROCVIČENÍ 
Cvičení č. 1 - Určení aktuálních hodnot ekonomických údajů (oblast mezd) 
Cvičení č. 2 - Určení výhod a nevýhod zaměstnání konkrétní profese 
Cvičení č. 3 - Sestavení hodnocení pracovního místa podle metody pořadí prací 
Cvičení č. 4 - Sestavení klasifikační tabulky profesí 
Cvičení č. 5 - Sestavení tabulky pro hodnocení pracovních míst bodovací metodou 
Cvičení č. 6 - Vyjádření peněžní jednotky pomocí metody faktorového porovnávání 
Cvičení č. 7 - Výpočet částek na všeobecné zdravotní pojištění a sociální zabezpečení 
Cvičení č. 8 - Stanovení základu pro výpočet zálohy daně z příjmu a čisté mzdy 
Cvičení č. 9 - Výpočet čisté měsíční mzdy 
Cvičení č. 10-Výpočet průměrného hodinového výdělku 

4.4 SHRNUTÍ A KONTROLNÍ OTÁZKY 
5. DANĚ 

5.1 DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB 
Příklad č. 1 - Výpočet daně z příjmů fyzických osob 
Příklad č. 2 - Výpočet daně z příjmu fyzických osob 
Příklad č. 3 - Výpočet měsíční zálohy na daň při dohodě o pracovní činnosti 

5.2 DAŇ Z NEMOVITOSTI 
Pozemky 
Stavby 
Příklad č. 4 - Výpočet daně z rodinné chaty a přilehlých pozemků 
Příklad č. 5 - Výpočet daně z rodinného domu v katastru města 
Příklad č. 6 - Výpočet daně z bytu 
Příklad č. 7 - Výpočet celkové hodnoty daňové povinnosti 

5.3 PŘÍKLADY K PROCVIČENÍ 
Cvičení č. 1 - Kompletní zpracování daňového přiznání k dani z příjmů fyzických osob 
Cvičení č. 2 - Výpočet měsíční zálohy na daň z dohody o provedení práce 
Cvičení č. 3 - Výpočet celkové daně z nemovitosti 
Cvičení č. 4 - Porovnání výpočtu daňové povinnosti za obchod s potravinami 
Cvičení č. 5 - Výpočet daně z obytného domu s obchodem 
Cvičení č. 6 - Výpočet daně z nemovitosti poplatníka 

5.4 SHRNUTÍ A KONTROLNÍ OTÁZKY 
6. LEASING 

6.1 LEASING 
6.2 VÝPOČET VÝŠE LEASINGOVÉ SPLÁTKY V PŘÍPADĚ, ŽE LEASINGOVÁ SPOLEČNOST PŘEDMĚT LEASINGU VLASTNÍ .. 

Příklad č. 1 -Teoretický výpočet výše leasingové splátky 
Příklad č. 2 - Praktický výpočet leasingové splátky 
Příklad č. 3 - Leasingové splátky jako daňově uznatelný výdaj 

6.3 VÝPOČET VÝŠE LEASINGOVÉ SPLÁTKY V PŘÍPADĚ, ŽE LEASINGOVÁ SPOLEČNOST PŘEDMĚT LEASINGU NEVLASTNÍ. 
Příklad č. 4 - Výše leasingové splátky - teoretický výpočet 
Příklad č. 5 - Výše leasingové splátky - praktický výpočet 
Příklad č. 6 - Výše leasingové splátky - teoretický výpočet 
Příklad č. 7 - Výše leasingové splátky - praktický výpočet 

6.4 PŘÍKLADY K PROCVIČENÍ 
Cvičení č. 1 - Výpočet měsíční leasingové splátky osobního automobilu pro soukromou osobu 
Cvičení č. 2 - Výpočet marže leasingové společnosti 
Cvičení č. 3 - Výpočet první navýšené splátky, výše marže a leasingového koeficientu finančního leasingu 
Cvičení č. 4 - Výpočet měsíční leasingové splátky 
Cvičení č. 5 - Výpočet roční splátky finančního leasingu 
Cvičení č. 6 - Výpočet měsíční leasingové splátky hrazené koncem měsíce 

6.5 SHRNUTÍ A KONTROLNÍ OTÁZKY 
7. ODPISY 

7.1 ODPISY 
7.2 DRUHY ODPISŮ 

Odpisy účetní 
Odpisy daňové 
Příklad č. 1 - Výpočet daňových odpisů rovnoměrných 
Příklad č. 2 - Výpočet daňových odpisů zrychlených 
Příklad č. 3 - Výpočet daňových odpisů rovnoměrných při provedení modernizace ve třetím roce 
Příklad č. 4 - Výpočet daňových odpisů rovnoměrných při provedení modernizace ve čtvrtém roce 
Příklad č. 5 - Výpočet daňových odpisů zrychlenou metodou při provedení modernizace ve třetím roce 
Příklad č. 6 - Výpočet daňových odpisů zrychlenou metodou při provedení modernizace ve čtvrtém roce 

7.3 PŘÍKLADY K PROCVIČENÍ 
Cvičení č. 1 - Stanovení ročního účetního odpisu stroje 
Cvičení č. 2 - Stanovení ročního účetního odpisu licence 
Cvičení č. 3 - Stanovení ročního účetního odpisu licence 
Cvičení č. 4 - Výpočet daňových odpisů rovnoměrnou metodou 
Cvičení č. 5 - Výpočet daňových odpisů zrychlenou metodou 
Cvičení č. 6 - Výpočet daňových odpisů rovnoměrnou metodou 



Cvičení č. 7 - Výpočet daňových odpisů zrychlenou metodou 
Cvičení č. 8 - Výpočet daňových odpisů rovnoměrnou metodou při provedení modernizace v šestém roce 
Cvičení č. 9 - Výpočet daňových odpisů zrychlenou metodou při provedení modernizace v šestém roce 
Cvičení č. 10 - Výpočet daňových odpisů zrychlenou i rovnoměrnou metodou při provedení modernizace v pátém roce. 

7.4 SHRNUTÍ A KONTROLNÍ OTÁZKY 
8. HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 

8.1 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 
Zisk nebo ztráta 

8.2 ZISK 
Účetní zisk 
Daňový zisk 
Příklad č. 1 - Výpočet bilančního hospodářského výsledku 
Příklad č. 2 - Výpočet bilančního hospodářského výsledku 
Příklad č. 3 - Výpočet zdaňovacího základu 

8.3. ROZDĚLENÍ ZISKU 
Příklad č. 3 - Výpočet výše příjmů jednotlivých společníků veřejné obchodní společnosti 
Příklad č. 4 - Výpočet výše příjmů jednotlivých společníků komanditní společnosti 
Příklad č. 5 - Výpočet výše povinného přídělu do nedělitelného fondu a podíly na zisku u družstva 

8.4 ÚHRADA ZTRÁTY 
8.5 PŘÍKLADY K PROCVIČENÍ 

Cvičení č. 1 - Výpočet bilančního hospodářského výsledku 
Cvičení č. 2 - Výpočet bilančního hospodářského výsledku 
Cvičení č. 3 - Výpočet zdaňovacího základu 
Cvičení č. 4 - Výpočet zdaňovacího základu 
Cvičení č. 5 - Výpočet rozdílu daně z příjmů 
Cvičení č. 6 - Výpočet zdaňovacího základu účastníků sdružení 
Cvičení č. 7 - Výpočet zdaňovacího základu podnikatelů - tichých společníků 
Cvičení č. 8 - Výpočet částky určené k výplatě dividend 
Cvičení č. 9 - Vypořádání ztráty akciové společnosti 
Cvičení č. 10 - Vypořádání ztráty společnosti s ručením omezeným 
Cvičení č. 11 - Výpočet výše příjmu jednotlivých společníků veřejné obchodní společnosti 
Cvičení č. 12 - Výpočet podílů zisku společníků veřejné obchodní společnosti 
Cvičení č. 13 - Výpočet podílů zisku v komanditní společnosti 
Cvičení č. 14 - Výpočet podílu na zisku členů družstva 

8.6 SHRNUTÍ A KONTROLNÍ OTÁZKY 
9. VÝPOČTY V BANKOVNICTVÍ 

9.1 VÝPOČTY V BANKOVNICTVÍ 
9.2 APLIKACE JEDNODUCHÉHO ÚROČENÍ 

Příklad č. 2 - Určení konečného zůstatku podnikatelského účtu s povoleným přečerpáním 
Příklad č. 3 - Praktický výpočet částky vyplacené při eskontu směnky 
Příklad č. 4 - Teoretický výpočet současné hodnoty budoucí částky 
Příklad č. 5 - Praktický výpočet současné hodnoty budoucí částky 

9.3 VYUŽITÍ HODNOTOVÉ ROVNICE V PRAKTICKÝCH SITUACÍCH 
Příklad č. 6 - Porovnání výhodnosti variant při zaplacení ceny - teoretický propočet 
Příklad č. 7 - Teoretické stanovení ceny investice 
Příklad č. 8 - Teoretické určení výše splátky hypotečního úvěru 
Příklad č. 9 - Teoretický výpočet naspořené částky s ročním úročením 
Příklad č. 10 - Teoretický výpočet naspořené částky s měsíčním úročením 
Příklad č. 11 - Porovnání výhodnosti variant zaplacení ceny majetku 
Příklad č. 12 - Praktický výpočet ceny investice 
Příklad č. 13 - Výpočet výše měsíční splátky hypotečního úvěru 
Příklad č. 14 - Výpočet naspořené částky při ročním úročení 
Příklad č. 15 - Výpočet naspořené částky při měsíčním úročení 

9.4 PŘÍKLADY K PROCVIČENÍ 
Cvičení č. 1 - Výpočet výše úročené částky 
Cvičení č. 2 - Výpočet výše úroku na konci roku 
Cvičení č. 3 - Výpočet částky vyplacené při eskontu více směnek 
Cvičení č. 4 - Výpočet současné hodnoty budoucí potřebné částky 
Cvičení č. 5 - Výpočet doby splatnosti krátkodobého úvěru 
Cvičení č. 6 - Výpočet výše splátky z kupní ceny 
Cvičení č. 7 - Výpočet okamžité splátky dlužné částky 
Cvičení č. 8 - Výpočet ceny investice 
Cvičení č. 9 - Výpočet měsíční splátky z nabízeného hypotečního úvěru 
Cvičení č. 10 - Výpočet naspořené částky 
Cvičení č. 11 - Výpočet výše úložky na účet 

9.5 SHRNUTÍ A KONTROLNÍ OTÁZKY 
10. OBNOVA DLOUHODOBÉHO MAJETKU 

10.1 OBNOVA DLOUHODOBÉHO MAJETKU 
Příklad č. 1 - Sestavení plánu obnovy dlouhodobého majetku na základě daňových odpisů 

10.2 ANALÝZA VÝVOJE ZŮSTATKOVÝCH CEN 
Příklad č. 2 - Stanovení doby, kdy účetní opotřebení majetku dosáhne daného poměru 

10.3 PŘÍKLADY K PROCVIČENÍ 
Cvičení č. 1 - Výpočet poměru zůstatkové a vstupní ceny 
Cvičení č. 2 - Sestavení plánu obnovy dlouhodobého majetku na základě účetních odpisů 

10.4 SHRNUTÍ A KONTROLNÍ OTÁZKY 


